
平成２８年１月１４日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

中堅現職研修委員長 實吉 幹夫 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

初春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

今年度、中堅現職研修では株式会社イエローハットの創業者であり、NPO 法人「日本を美しく

する会」の相談役でもある鍵山秀三郎氏をお迎えしての講演会を実施する運びとなりましたので、

ご案内申しあげます。 

鍵山氏は、誰にでもできる平凡なことを誰にもできないほど徹底して続ける「凡事徹底」を信

条とし、創業以来続けている「掃除」には、多くの人が共鳴し、その活動はＮＰＯ法人「日本を

美しくする会」として全国規模となるほか、アメリカ、中国、台湾、ブラジル、イタリア、ルー

マニアなど、海外にも輪が広がっています。 

私学の教師としての歩みを積み重ね、中堅教員と呼ばれるキャリアと実践を積み重ねてこられ

た先生方のさらなる活躍を願い、鍵山氏のお話から明日への活力を得ていただければと思い企画

した次第です。また、掃除がもたらす人づくりへの効果など、学校教育においても示唆に富むお

話が伺えることと存じます。 

大変貴重な機会になることと思われますので、初任者から管理職の教職員の方々のご参加も歓

迎いたします。校務ご繁多の折とは存じますが、一人でも多くの先生方のご参加をお待ちしてお

ります。 

「鍵山 秀三郎 氏 講演会」のご案内 

  掃除実践６０年の「人生と生き方」 



記 

 
 

１．日  時  平成２８年２月２５日（木）１８：００～１９：００（予定） 

 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

 

 

３．講  師  鍵山 秀三郎（かぎやま ひでざぶろう）氏  

(株式会社イエローハット創業者、日本を美しくする会相談役)  

 

プロフィール 

昭和８年東京生まれ。岐阜県立東濃高等学校卒業後、自動車用品

会社に入社。昭和３６年ローヤルを創業、社長に就任。平成９年

東証一部上場、イエローハットに社名変更し取締役相談役に就任。

２２年同社退社。信条は「凡事徹底」。ＮＰＯ法人「日本を美しく

する会」相談役。著書多数。 

 

 

 

 

 

 

４．演  題  掃除実践６０年の「人生と生き方」 

 

 

５．定  員  約６０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

 

６．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しています） 

 

 

７．申込方法  ２月１９日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所  中堅現職研修  担当：佐瀬・岡沢 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

中堅現職研修「講演会」 参加申込書〔２月２５日（木）実施〕 

 

学  校  名 氏
ふり

   名
がな

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２８年   月   日 

                      

 

                    校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


